

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDEPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na poszcz. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGOSZCZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza pięciowiersz.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 12 Listopada 1878.

Drż: 5 brzoń Polsk^o
Jutro: Dydakta wyzn.

Wschód słońca 7:17, zach. 4:11.
Długoci 6 dni 8 god. 50 min.

Poznań, 11. listopada.

— **Rejencya polska** wydała w sprawie nauki religii po szkołach polskich na Górnym Śląsku następujące ważne rozporządzenie: W związku z okolicznością z 19. listopada r. z dotychczas wykładu katechizm i historii biblijnej w szkołach elementarnych i w szkole adreśowanego sprawozdania nakazujemy, aby pp. powiatowi inspektorowi szkół w w. rozpoczętym półroczu zimowym szczególną uwagę swoje na to zwracali, aby nauka religii wykładana była dzieciom w ich ojczystym języku, aby naukę bezmyślnie bezmyślnie uczenie się na pamięć historii biblijnej, i aby pod koniec marca zdali sprawę o rezultacie tej nauki.

Z ludu Kórnicka, 4. listopada. Szanowny korespondent z Wschowego kraju w Nr. 131 „Orędownika” podaje nam Niemców i żydów za wzór, jak się ma my gospodarstwa uczyć. Zdaje mi się jednak, że mianu i Polaków doświadczonej, którzy jeżeli nie lepiej, to też tak samo jak Niemcy lud żydzi, nie są gospodarstwem znać. Stanowimy korespondent nasz, że nie się rządzą, i majątki polskie coraz więcej w niemieckie i żydowskie ręce przechodzą. Nie zaprzeczam temu wcale; ale muszę nadmienić, że nam Polakom z wielu stron niesprzysięga, ale tylko do tego dąży, aby nam przez swoje wplywy szkodził i wyrugował z ojczyzny. Jeżeli Niemcy potrzebują pożyczki, to znajduje u swych sąsiadów wszędzie poparcie, jak to się w naszej okolicy zdarzyło. Pewien Niemiec, który ma gospodarstwo nie wielkie, prosi o pożyczkę z starego Zielstwa kredytowego Poznańskiego i pomimo tego, że dawa wymiary ciekawo na jego hipotece, dostał pożyczkę w wielkich trudności, i to jeszcze na dwa lata bez procentu. Przeciwnie zaś się dzieje z nami, bo jeżeli Polak, który potrzebuje pożyczki i udaje się o nią do podobnego zakładu, to ma bardzo wielkie trudności.

Nieporządzą nam zatem podobne, choć słuszne zarzuty, a jeżeli się pisma publiczne bardziej nie rozszerzą, aby naród oświecił, to podobne nawyknięcia odbiją się jak zroch o ścianie. Z żydami się równać nie możemy, bo Polak i katolik choćby i miał jak kapital, to nie będzie się lichwą trudził, bo to się nie zgadza z jego sumieniem, aby 10 lub 20 procent z bliźniego ściągać od sta, a żydzi tylko z tego się bogacą, i spodziewają się, że tego nikt nie zaprzeczy.

Szanowny Redakcyo bardzo upraszam, aby rzuciła te kilka słów umieszczyć w piśmie swoim.

Od Fremonta, 2. listopada. Aż mi się lekko na sercu zrobiło, gdy przeczytałem w „Orędowniku”, przypadającego nam Wszystkich ŚŚ, korespondencją z Wschowego kraju, wykazującą błędy, które naród nasz popełnia. Ms prawie korespondent, że życie nad stan i nie oszczędzając tego, co nam Opactwisko Boska pozwoli zgromadzić, są jedynym z głównych źródeł, z którego nieuczestna płynnie bieda, bo choćby się i z wolem zaprzęgał, z tego co zaprzęgać, nie potrafił oszczędzić, i użył na prawdziwie tylko potrzeby, to nigdy nie mieć nie będzie, i będziez tym Mackiem, co to zawsze zjadł wszystko co zarobił, i jeszcze nieraz głód przynar. Ja też należę do mniejszych posiadzcili, ale gdybym się tak miał rządzić, jak się dzisiaj po większej części rządzą, tobym dawno był już grunt stracił i musiałbym tak narzekać na biedę i ciężkie czasy, jak i inni. Czasy nie są tak złe, ale my z nich korzystać nie umiemy. Czemu to się nam ojczywie przy majątkach swych utrzymali, choć czasami i trzeba ciężki ziemi lekką odlogiem?

Dzisiaj skoro ojciec udda synowi lub zięciowi gospodarstwo, to ten nie poprawia wedle swej myśli gospodarstwa po matu, rozstrpnia, tylko

zaraz wszystko na inną modę do góry nogami przewraca, co jest z wielkim kosztem połączone. A nie jeden powiada jeszcze, że mu gospodarstwo dwa i trzy razy więcej przynosi jak ojcom, a jednak starczy nie może. Żyj tak jak ojciec żył, wierz się tych wszystkich wad, które korespondent z Wschowego krajem, w i w ich miejsce niech wstąpi praca i oszczędność, bo te tylko człowieka bogoczą. Korespondent powiada, że żydzi przyzwyczajają dzieci swoje z małości do oszczędności, i bardzo szlusznie robia, bo czego się skrupka za nudzą niepot, tem na starość traci. A do czego my nasze dzieci przyzwyczajamy z młodości... to nich sobie każdem sam odpowie. O gdyżbyśmy w tem żydów nasładować chcieli, z pewnością byłaby pomiędzy nami narzekanie na niezliczoną biedę. A prozę bardzo korespondenta z Wschowego kraju, niech raz nam w „Orędowniku” wyłoży resztę błędów naszych, abymy wszyscy mogli z rad i prestróg jego pożytek odnieść.

Jeden z gorliwych czytelników „Oręd.” **Berlin**, 7. listopada. Czytając przez dłuższy czas „Orędownika”, którego z Opieki Towarzystwa w obczyźnie dostarczają, trafiłem na korespondencję z Poznania w numerze z 5. listopada, a która opiewa jak niedorzecznie niejedna matka ze stanu średniego wychowują dzieci, a szczególniej dziewczęta, która często przez fałszywy wytyd przed pracą opuszczają miasto rodzinne, aby w obczyźnie jak w Berlinie lub Wrocławiu a żydzi lub Niemca pracować. Wiadzę, że to prawda, nie mogę umieszczać kilka jeszcze słów o tem z własnej praktyki podać. Sądzę, że przez to nie obrazę czytelników „Orędownika”, a Szan. Redaktor zwróci uwagi moje w zamach „Orędownika” umieszc.

Podróżując przez dłuższy czas w Niemczech, dostałem się także do Berlina, w którym jak przynajmniej od pewnego czasu pracuję, i z własnego doświadczenia mogę sumiennie każdemu z brać rodaków powiedzieć: „Siedź w domu, kiedy ci ciepło.” Niechże wprawdzie odstrząsać temi słowy młodzież, która dla lepszego przyuczenia się w rzemiośle zamierza zwiedzić inne miasta, bogactwa w przemyśle. Niechże nawet powiedzieć, że i na obczyźnie nie znajdują środków do wyżywienia się, ale choć się prawdą, a Bogiem, nie ganiąc, lecz też wcale nie chwając opuszczenia, w obcym czasie i tak już opuszczonej, ojczyzny. Przysłowiowie mówi: „Wszędzie przy bunc obodą.” Jeżeli zatem nie mogę sobie losu polepszyć wychodząc z domu rodzinnego, tylko niewątpliwie go pogorszyć, to lepiej, że pozostanę w domu i tam starać się będę o byt lepszy, bo choćby to z małą było dla mnie korzyścią, to z większą dla braci moich przysługą być może. I tak np. jeżeli mam kilku młodszych brać lub siostr, którzy nie mogą się tego nauczyć w szkołach, czego ja się kiedyś nauczyłem, a co każdemu Polakowi niezbędnie jest potrzebnem, to w takim razie mogę każdą chwilę, którąbym na obczyźnie marnie stronił, a może jeszcze przy gorzących przepędził zabawach, ponocami mych braci poświęcić, przy czem z pewnością o wiele szczerliwysm będą, widząc owoc mej gorliwej pracy, aniżeli patrząc na otaczających mnie nieprzyjaciół. Zresztą „kogo Bóg stworzył tego głodem nie umoty”, wszędzie trzeba pracować, choć nie wszędzie zbiera się owoc swej pracy. Lecz tak w naszych stronach został rzemieślnik, i pilnie nad wydoskonaleniem się w rzemiośle pracuje, ten niewątpliwie wyrówna obcym rzemieślnikom i zatrudnienie między będą, gdyż dobry rzemieślnik w Polsce jest bardzo pożądanym.

Albo wracam do panienek, których tu wiele poznałem, a których lub wcale się nie polepszy; zresztą jasno to jak na dłoni, że panienka, która przybywa do Berlina lub do innych niemiec-

kich miast, nie może tu wielkiego szczęścia zrodzić. Jeżeli bowiem zarabianie tygodniowo 9 mk. a najwięcej 12 m. — a takich pewno mało będzie — zapłać pomieszkanie dwa razy droższe jak w Poznaniu, przytem pokrywienie, pranie i inne drobności, co najmniej 7 mk. 50 fen. a może i wiele więcej tygodniowo wynosi; coż jej pozostanie z tego ciężko i trudno pomiędzy innowiercami zapracowanego grosza? Odrzynam się do szlachetnych uczuć Polek naszych, żyjących na obczyźnie, i przypytuję się, czy wam przyjemnie wnijsć do lokalu z zaplonioną od wytydu twarzą, aby przy jednym stole wraz z mężczyznami, często nieprzyzwoitymi, — obiadować? Czy nie przyjdzie wam wtedy nieraz na myśl dom rodzinny? Czy niejedna z was, która posiada jeszcze cokolwiek skromności i szlachetnej domy, nie opuści podobnego lokalu ze jęk w oku? I coż z pobytu na obczyźnie za korzyść, jakie polepszenie losu? Żadna, a co za strata, gdy giną w takiej panience uczucia szlachetne, gnie skromność i obyczajność, a w ich miejsce przemija ją pomsu niemoralność, czego może to widzieć przykłady? Gdyby niejedna z tych dawniej niewiastych istot, nie była poruciła domu rodzinnego, byłaby dziś już może gospodynią w własnym swym zakładku, choć ubogim ale chędnym, a zarzem dobra matka, któraby przykładem strzegła działy swoje od podobnej zarazy.

Znajdują się tu wprawdzie zupełnie przykładowe i moralne Polki w Berlinie, które uczęszczają do Towarzystwa, których to kilka posiadamy. Mają też Polki swoje Towarzystwo, gdzie rozumie się moralność i przyzwoitość przoduje, ale wieleż w niem znajdziez z mieszkającymi tu Polek? Wątpię bardzo czy choć 5 ich część jest w tem Towarzystwie członkami. Tak się to z nami dzieje w rozproszeniu po szerokim świecie. Z tego też powodu chciałbym powstrzymać wszelki zapal do wdrowek w obczyźnie młodych Polek naszych — a my młodzież obwoławo za granicą bawiona, wróćmy bez wąpienia do drogiej ojczyzny, w nadziei znalezienia tam takich Polek, jakich sobie z serca życzymy. A wtedy obryg Bóg nam do pomocy. Wiarsz z Wielkopolski w Berlinie. (P. Red.) „Oręd.” Owszem prosiemy o częstszą wiadomość.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Zachowawcy i prawowierci protestanci tak są już zmęczeni walką z rządem z Kościołem, że organ ich „Kreuzzeitung” namawia rząd, ażeby z własnej woli przejść i zmienić prawa nowsze. Gdy się stanie, przychylili państwu katolicki, i sam milujący pokój Papież, uwierzą w szczerść rządu i opuszczą centrum, które z nowych wyborów wyjdzie osłabione. Zmuszona okolicznościami zmieni wtedy centrum swoje postępowanie, a protestanci, którzy pod ciężarem walki z Kościołem, bardziej jeszcze od katolików samych ucierpieli, staną się rządowi silną podporą. Ale aby ten rezultat osiągnąć, musi rząd raz na zawsze zerwać z ludźmi, którym religia jest objętą lub nawet wstrętną.

Takie rady dają rządowi protestanci, rady na które zagrożeni w samowładny swej liberali odpowiadają gniewem i szyderstwem.

— Na nowo polityczną pruską zebrano podobno podpisów na 80 do 100 milionów, podczas kiedy rząd 60 milionów łąca. Jest to dowód, że są w kraju pieniądze i że kapitaliści mają zaufanie do rządu.

— Od czasu zakazania przez politykę socjalistycznej „B. F. Fr.” zaczęło przysłać z węgierskiego Pestu do Berlina pismo, zatytułowane mianem trzycy „Cyankali”, i które godnie swej nazwy, najeżdżając przewód czasorazy zawierało obelgi i złorzeczenia. Odbiorcy pisma tego sami je przesłali policyi, która zrobiła w tych dniach

rozwiązały w ekscypeli byłby „B. Fr. Pr.”, sądząc, że tam być musi ślad tych pismideł. Ale nie podobnego tam nie znalazłem. — W zestym tygodniu aresztowano w Berlinie 5 Moskalski nihilistów, którzy mieli zwać prowadzić korespondencję z niemieckimi głowcami socjalistycznymi. Wszyscy pięciu przetrzymywani w Berlinie dla nauki, i 3 z nich słuchoał nauk lekarskich, i teologii, a ostatni był uczniem akademii przemysłowej.

— Członkowie trzech berlińskich 167 masońskich wywalił do księżcia następcy tronu deputacja, dla złożenia mu życzeń w 25letnią rocznicę wstąpienia księcia do łoża masońskiego. Książę zaprosił deputację te na obiad.

— Oprócz budżetu tylko jeszcze parę i rozporządzeń przesłano rząd sejmowi, iż wąpić można, by złożono się z tem uporać, w przepisaniu na posiedzenia czasie. Nadto przygotowania się jeszcze w rządzie nowe ustawy, jak tabacznia i inne. — Z Berlina donoszą, że podrozbiadanie, że już latem by postanowiono wielkie zaprowadzić zmiany w praskim ministerstwie, i że książę następcy tronu na nie przystał. Chodzi o oderwanie zarządu skarbowych domenów i lasów od ministerstwa skarbu, i przyłączenie ich do ministerstwa rólności, nadto o utworzenie jednego ministerstwa handlu i przemysłu na całe cesarstwo, za czem idzie, że obecnemu praskiemu ministrowi handlu pozostałyby jedynie zarząd kolei, publicznych budowl i górnictwa. Sprawa ta, w której chodzi o silniejsze zjednoczenie cesarstwa z Prusami, ma być zatwierdzona w sejmie już przy rozprawach nad budżetem.

— Do zeszłej soboty było już 86 rozkazów i przykazanych socjalistycznych. Przykazaniu pism socjalistycznych ważną jest kwestya wynagrodzenia abonentów tych pism, którzy np. odbierając pisma bez poczta, za miesiąc lub kwartał zapłacili z góry prumerate. Proszły początkowo mówią bowiem tylko o kaszanie pism znaczących i zwalnianiu poczty od zwracania zapłaconej już za nie prumerate. Również jest wadliwie do będący wypłacać wsparcia osobom zapobiegającym w rozwiązaniu kasach socjalistycznych, ponieważ policya ma tylko prawo zabierać kazy to w sekretar, ale nie ma prawa nimże zarządzać. I pod tym względem jest w nowej ustawie luka. — Policya berlińska osobnym rozporządzeniem zakazała zbierać składki na związki, zakłady lub osoby dotknięte wykonywaniem ustawy socjalistycznej.

— Socjalista Kayser wygnany z Dreza, a który we wsi sąsiedniej zamieszkał, został znnowu uwiezony za kary, na które dawniej już został skazany. — Obecnie ma się znajdować pod kluczem 42 agitatorów socjalistycznych.

— Urzędowno pismo protestanckiego kościoła potępia także ustawę przeciw socjalistom, mówiąc, że to wprawdzie jest najwygodniej chociaż gwałtem zgnieść agitacya, który samemu wrócić dało, ale że wadze państwowo nie zdolają nawet takimi środkami całej jednej klasy narodu zagładzić. Ktoś zatem był za ustawą, gdy przeciw niej są i katolicy i protestanci? Liberali i żydzi.

— Na 23. bmn. zwolniono postępowy pierwszy wieś swego strawnictwa do Berlina, a w programie swoim stwierdza, że żądania, jak: zaprowadzenie ubezpieczenia i tajnego głosowania, oddanie procesów w sprawach politycznych i prawo wyjątku sądom przysięgłych, zapewnienie wolności prasy zgromadzeniom i stowarzyszeniom, zmniejszenie armii stałej, zniesienie obowiązkowej służby jednorocznej, przyznanie parlamentowi prawa stanowienia corocznie wydatków państwa, i obniżenie stopy podatkowej najbiedniejszym klasom narodu itp.

— Widziemy z tych żądań, że postępowy nie żartem ochoczący usprawiedliwić swe miano, ale coś z tego, kiedy to są ludzie książkowi, bez doświadczenia i wpływu, a przytem berlińscy, którzy tak dobrze, albo i lepiej jeszcze jak liberali, mowią walkę w Kościele, i bezkonfesyjne szkodliwość.

Sprawy wadliwe. Rząd turecki najzupełniej pewny, że powstanie bułgarskie szczyry się z wiedzą i pomocą moskiewską, czyni też Moskali odpowiedzialnymi za wszelkie okrucieństwa, jakich się powstanie dopuszczają. W nowej też nocie wysłanowanej do piosła Łabanowa, rząd turecki donosząc mu o spłodowaniu i zniszczeniu kilku wieś w obwodzie Demoliki, przez oddzielny powstanie, żąda wytoczenia sędziwa i przedsięwzięcia środków ostrożności przeciwko takim nadziejcom. I słusznie, bo pomimo wszelkiego zapierania się Moskalski wiadomym jest, że

całe to powstanie, to tylko moskiewska sprawa. Broń, pieniądze i dowódcy dostarczą Moskwa. 250 moskiewskich podoficerów i około 1000 oficerów znajduje się na czele powstania. Oprócz tego z samej gubernii wołyńskiej wyruszyło do powstania 6 tysięcy Bułgarów, którzy już podczas wojny tureckiej stali pod dowództwem byłych moskiewskich oficerów. Bandy te wędrują w spokojne okolice z sztandarami, na których błyszczą napisy: „Moskwa oswojodzielała Bułgarij, Tracyi i Macedonii” i przez pół gwałtem, przez pół obietnicami swobody, porwijają za sobą ludność, która bądź co bądź Turka nie cierpi. Turcy też przegrali już parę z powstaniem polityczek i zdaje się chcieć nie broń, ale raczej na drodze dyplomatycznej powstanie to pokonać.

— Do Wiednia przybył w tych dniach donoszący z Herogowiny, by złożyć niezadowolony hołd wierności. Na jej czele stoją Biskupi: katolicki i grecki.

— Armia austriacka w Bośni i Hercegowinie straciła do 15. września wedle urzędowych sprawozdań: 652 zabitych, 354 zaginionych i przeszło 3 tysiące rannych. Z ostatnich polityczek niema jeszcze wykrzyków, ani też nie obliczono strat, jakie armia przez choroby, forsowne marsze i nie pochwycie poniosła.

— Za pokrycie kosztów zajęcia Bośni zaciągając rząd pożyczkę u Rothschilda, za którą gwarantować będą dobra państwowe.

— Wniosek postawienia ministrów węgierskich w stan oskarżenia prepałd i Izbie węgierskiej.

— Kozesła się pogłoska, że rząd austriacki chce w ten sposób użyć się z Turcyą, iżby jej zwrócił połowę zajętych ziem, gwarantując sobie tym sposobem spokojne zachowanie reszty. Chociaż trudno uwierzyć w takie szlachajstwo, i rozczłonkowanie ludów, jednakże nie jest to niepodobniestwem dla ministrów, którzy bardziej rządzą się wskawkami przesłanemi im z zagranicą, niż dobrem własnego państwa.

Moskwa. — Pisma zagraniczne zajmują się bardzo sprawą wielkich zmian, jakie w rządzie moskiewskim zajęte mają. Piszą tedy, że stary Gorczakow ustąpi, a miejsce jego zastąpi młodszy i rozsądniejszy Suwałow. Inne pisma chcą nawet wiedzieć, że gubernator Kongresdy, generał Kotzebue, pójdzie w odставку, a brat carski w. książę Michaił, notabene trzymający się pod pantofelami przez swoją żonę Niemkę, zostanie namiestnikiem carskim w Waresawie. Z ministerstwa wojny ma także ustąpić Milutyń, zatyary Moskwa, a w jego miejsce wstąpi Kaufmann, Niemiec, lub też Niepokojeczi, wawojany w ostatniej wojnie. Pogłoski te jednak jeszcze się nie sprawdzają, a z Petersburga donoszą, że nic z Liwadij miejsca obecnego pobytu cara, o mianowaniu Suwałowa a ustępieniu Gorczakowa nie słychać. Mówią tedy, że mimo widocznej chęci cara porzycia się Gorczakowa, tenże wcale ustąpić z kanclerską nie myśli, pewien poparcia kilku wojskowej i urzędniczej.

— W poludniowej Moskwie zbiera się silna armia, a rząd najął znaczną ilość statków kaperskich, które żywność i amunicyą do bułgarskich fortów przewieźć mają. — Probieraczą czerka komisją Indusji Besarabii, że im co najmniej dwięćset podatki do N. Roku darowują. Do łaski tej zmuszony jednak został car tem, że Rumuni następują Besarabii wszystkie podatki za cały rok ściągają. Wszystkie szkoły besarabskie, a jest ich 145, opuściły z powodu braku nauczycieli, którzy do Rumunii pojechali. Razem z nimi wracają do Rumunii żydzi, chociaż tam mają być tak bardzo prześladowani.

— Z Wiednia donoszą, że tam spodziewają się lada dzień przybycia Suwałowa, którego car wysłał dla namówienia Austrii do zwolnienia nowego kongresu, któryby zmienił traktat berliński, przyznając księstwo bułgarskiemu Rumelji, co już umową w San Stefano uzgodzono było. Ponieważ plan ten byłby zupełnie przeciwnym interesom i polityce Austrii, więc jest bardzo prawdopodobnem, że państwo to propozycje nowoświeckie odrzuci, chociażby je nawet Niemcy poparli.

— Minister Walutów zwolnił komisją dla zbadania przyczyn powstania i rozrostu nihilizmu, i uchwalenia sposobów pokonania onego. W Moskwie na przérzonych komisjach nigdy nie żywa, ale nigdy też nie można dojrzeć owoców z ich pracy.

Szwajcaryca. Katolicki „Monde” twierdzi, że Stolica Apostolska, chcąc ułożyć niedoli katolickiej w Szwajcaryi, przystąpiła na to, ażeby katolicy w osieroczonych parafach oberali sobie ka-

proszczy, co się w ten sposób zdział ma, iż skoro rząd zawezwał parafian do wyborów proboszcza, ci udają się do swego Biskupa z prośbą, o wskazanie im kapłana, którego im przeznacza, i tego też wybiorą. Bywały to więc pośrednia droga, dążąca do pogodzenia wymagań rządu z prawami Kościoła, a prawościom katolików dawały dostateczną rękojmą, że rozkazy biskupie byłyby zawsze ściśle wykonywane. Zresztą Ojciec św. dbały o potrzeby wiernych wysłał do Luzerny Nuncyusza Monsignora Bianchi, który bawiąc tam od pewnego czasu, obmawia się szczegółowo z położeniem Kościoła w Szwajcaryi.

Anglia. Z Londynu donoszą, że rząd niemiecki zaproponował Anglii następującą ugodę: pozwolcie nam wziąć Turcyę do ręki, a my nie będziemy mieli przeciw temu, abyście zajęli afganistańskie wawozy do Iracyi prowadzące i zobowiązujemy się zachować ściśle neutralność w razie wojny naszej z Afganistanem. Wątpią jednakże, ażeby Bismarck na ten przyjaźnieli handelek przystał, bo się spodziewa samemu przygotowaniami wojennymi emira do utęplisłości zmusić.

Włochy cierpiące bardzo na przymusowym kursie papierowych pieniędzy, zawarły korytną umowę z Francją, mocą której rząd włoski zobowiązuje się nie puszczać z kursa papierów niżej 5 franków wartości, a za to wydadzą mu z banku francuskiego 100 milionów włoskiej monety srebrnej, która w skutek kursu przymusowego drobnej wartości papierków, do Francyi napłynęła. Srebro to, puszczone w obieg we Włoszech, nie będzie przyjmowane we Francyi, a zatem w kraju pozostanie bieżnie uosulano.

Z Rzymu donoszą, że Ojciec św. miał przedłożyć Kardynałom do narady pytanie, czy katolicy włoscy mają włączyć udział w wyborach. Wielu z Biskupów pływanych w tym względzie, miało do Rzymu przesłać potakujące odpowiedzi. — W Rzymie niedawno potakujące odpowiedzi, — w gminach kolegium polskiego, w obecności ka. Kardynała La Valetta. Przedłożonymi w zakładzie tym są OO. Zmarzwawość: Stefan Pawlicki i Grabowski; nauczycielami ka. Lisiański i Thorkarski z Prus Zachodnich, Szrzyński, Gieburowski i Kozankiewicz z Księstwa i ka. dr. Lechert, a wstąpił do niego zamierza ka. dr. Jan Lewicki, były profesor filozofii przy seminarjum duchownym w Poznaniu, którego kulturkampfi wyznał z Ojczyzny. Jednakże to smutne, że ten zakład duchowny nie ma stałych fundusów, wystarczających na utrzymanie liczonego zastępu alumnów, a na gmachu jego ciężko dość jeszcze znaczne długi zakupi.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań. 11. listopada. W Towarzystwie Przemysłowem będzie miał dziś prelekyj pan dr. Roman Szymanski: O stosunku robotników do kapitalizmu w historycznym rozwoju.

— * Wyrokami najwyższego Trybunału z 25. października r. b. także obywatel wrażliwy a cesarzu lub członku domu cesarskiego jest karygodne, chociażby nawet nie było w myśli obrażenia wymiowidności.

— * Roboty około nowego dworca kolei tak już postąpiły, że dachy już są w części cieniem pokryte, a wewnętrzne urządzenia już rozpoczęte.

— * Na drugą wieść bieżącego pobemardzkiego kościoła wziętego już także krzyż. Podłożenie dwóch lub i dwóch krzyży, kosztować będzie 1400 marek, a potrzebne do tego czyste dukunote srebro musiano sprowadzić, ponieważ w naszej okolicy tyle dukunów, ile było potrzeba, zebrać się nie dało. Przy odnowie tych wieś przyszło do nieporozumienia między rencyją a przedsiębiorcą robót, ponieważ rencyja chciała, by rusztowania na wieżach pozostały nie tężnie, aż do walegancja i przymocowania krzyży, przedsiębiorca żądał za każdą dzień zwłoki od chwili skłonienia na wieżach robót cieleśkich i dotarłszy po 150 marek dziennie wynagrodzenia. Przyszło już nawet do tego, że przedsiębiorca nie oczekując na walegancję krzyży, zaczął rusztowanie rozbiierać, ale policya w to wkrótce, i dalszemu rozbiaraniu przeszkodziła. Za samo ustawienie tego rusztowania dostanie przedsiębiorca 2 tysiące marek wynagrodzenia.

— * **Pierwsza** wystawa była opasowne na Księstwo i Śląsk będąc miała miejsce w Poznaniu w maju r. p. Urzędzeniem jej zajmuje się niemieckie prowincjonalne towarzystwo rolnicze, a p. minister rólności przeznaczył na nagrody 5000 mk.

— * W tych dniach skonfiskowała policya półtora centnara rybi, ponieważ nie trzymały przepisanej prawnej wagi. Grybby rybacy jeszcze nie wiedzeli o

że przy lepszych gatunkach nie wolno zbyt male sprzedawać.

— **Wybory** uzupełniające do Dorozu i Rady parafialnej pocięła św. Marii Magdaleny, w miejscach członków wylosowanych na sejm wczoraj dnia 12. m. br. a proboszcz przy Nowym Ryuku nr. 1. Wybory do Dorozu obejmować będą pięć, a do Rady parafialnej piętnastą członków. Czas dla czynności wyborczych oznaczony jest z rana od godz. 9 do 12 do Dorozu, a od godz. 2 do 4 południa do Rady parafialnej.

— **Radzca** handlowy Mendel Oohn ustawił własnym kosztem włókna tutejszego akcyjnego prowincjonalnego banku popierze cesarskie.

— **Teatr** polski, w sobotę odegrał po raz pierwszy *Zaki*, komedią operetką w 2 aktach, występ panny E. Schärer, śpiewaczy opery lwowskiej i Kwiat Tencemnu.

W niedzielę po raz drugi *Zaki*, teatr w sobotę jak i w medieli, był przepiękną publicznością.

Wętrok, po raz pierwszy, Trzech Budyrów. Sztosk oszczepny w 3. aktach oryginalnie napisany przez Stanisława Szczerzowskiego.

— **Dobra** rzemieślnicza Zalesia i Koryta, pod Tuchola, potoczna, a do piana Wieroskiego Demianowski należąca, idą na subwencji 11. lutego p. r. Obszar ich wynosi przeszło 480 hektarów.

— **Urządowy** dziennik rawicko-krobieki napada na posła krobiekiego księcia R. Cartorczyńskiego za to, że będąc chorym, podczas głosowania nad ustawą przeciw socyalizmowi, w parlamencie nie był obecny, i pisze że wytorcy jego mieli pewnie się spodziewać, że potomek tak dostojnej rodziny, będzie umiał oddać swój głos w sprawie, w której chodziło o pokonanie agitacji, która do królestwstwa doprowadziła.

Pytania w imieniu jakich wyborców „R. K. Krbł.” przemawia? Jeżeliby znawczy „Kreislattl” chciał w swej sposobie oświadczenia niemieckich katolików, którzy na knępa głosowali, to ci wiedzą, czego się mają trzymać.

— **Z Ostrowa** donoszą, że radca Rył dzierżawa dóbr radziwiłowski, który niedawno pogorzał w Kamienicy, ponownie wielko podobny straty, przez ogień wybuchły w Kropie 31. zm. Ogień pochłonął o 9 na wieśców w Strodzie i w 2 godziny pochłonął stołobe pełną panny, szpicer pełen żarzą, owocowania z około 700 owocami, masywny i macednia gospodarstwa. Ogień był znowu wielce waznego prawdopodobnie podłożony, i aresztowano już jakąś podłożną o to osobistość.

— **Ka. Lufereki**, proboszcz w Jelewie, delancje burszki, starzec 70letni niedawno paraliżem rasyjny, jest bezwładny i umierający. Należy to cios dla naszej diecezy, a głównie dla tamtych stron, gdzie już kapłańców brak wielki.

— **Subdykan** Maks. Tetzlaff, „Kur.”, który tutejszego seminarium, jeszcze przed wybuchem walki radcy z Kościołem wysłany na akademię, dla kształcenia się na nauce, a po słożeniu egzaminów i odbyciu rocznej próby przy tutejszym gimnazjum św. Marii Magdaleny, ustanowiony nauce, przystąpił do nauki w Wągrowcu, zarządził się z jakąś panną Schulz, protestantką z Rogoźna! Ka. Tetzlaff zapuścił już brodę i nosi się po świecie, ale może ofensie się jeszcze przed stanowczym krokiem, gdy — przypominamy znany z przeraźliwych przykładów z byłym subdykanem Dobrowolskim, który wyrosł się wiarę swą dla odzienienia się z protestantki, a potem z rozpaczy rozpił się, i żonę w przypłyście szam zażduł. Zresztą pytanie jeszcze, czy wysłaż wędza szkolna odwróci się. Tetzlaffowi potrzebnego do lenienia koszar.

— **Wnocznowalno** obrany został burmistrzem 7. bm. przez reprezentantów miasta, burmistrz Diering z Góry, na Słasku i to 16 głosami na 20 głosujących.

— **Żart** złodziejski. Mieszkańcy we wsi I. pod Kempnem nauce, p. K. był w ostatnich czasach nie rzadko nawiedzany przez szkę złodziei, którzy mu raz krowę, drugi raz świnię wyprawdzali. Aby się raz na zawsze od tych nieprzyuczonych a bardzo kosztownych gości zabezpieczyć, przekwaterował p. K. służącą swoją do obory, gdzie jej się kałaż w nocy wewnątrz zamykał. W dniu 25. z. m. przybyli ości goście znowu na obławę, otworzyli zamknięte drzwi bardzo gwałtownie, i śpiącą służącą wraz z kółkiem wzięli do blisko położonego lasku brzoźowego, następnie wyprawdzali ją z obory i przywiązali jej przy łcu wzniesionej służącej. Następnie wola nauce, na służącą, a nie mogąc określić się odpowiedzi, przeszech i zdumienie, kiedy ani służącą, ani krowę nie ujrzeli w oborze. Wrócić jednakże odkryto miejsce spoczynku zaginionych.

— **Następująco** posady nauce, wzięli waktę przy szkołach katolickich: Od 1. stycznia 1879 roku w Wątkowie, w powiecie krotoszyńskim, z rocznym

dochochem w gotówce 487 t. k. 20 fan., naturalnych wartości 172 m. k. wraz z wolem mieszkanem, opatem i użytkim z gruntów wyczącego 226 arów. Pierwsza posada nauce, w połączeniu z funkcjami organisty w Zduńcach, w powiecie krotoszyńskim, z rocznym dochochem około 1200 m. k., wolem mieszkanem i opatem. Posada ta może być natychmiast zajęta. Od 1. stycznia 1879 w Budach, w powiecie krotoszyńskim, z rocznym dochochem około 750 marek, z wolem mieszkanem i opatem. Do obsadzenia natychmiast trzecia posada nauce, w Raszkowice z dochochem rocznym 800 m. k. prócz mieszkania i opatu. Od 1. stycznia 1879 w Perzchnie, w powiecie śreńskim, z dochochem rocznym 700 m. k., z wolem mieszkanem i opatem. Piąta posada nauce, przy szkole katolickiej we Wreszcu z 270 m. k. dochochu i 120 mk. jako wynagrodzenie za mieszkanie, dalej posada nauce, przy szkole katolickiej w Skarbozewie, w pow. wrocławskim, która przynosi włącznie z wartością kresowicy 760 mk. może wiele mieszkańca i opak; prawo prezenty przy sługach domowej służebnicy.

— **Przy szkole** niemieckiej we Wschowie są jeszcze do obsadzenia 2 trypletne stipendya, fundacyi niemieckiego stowarzyszenia rolniczego na powiaty kosiński, woskarski i krobki. Jedne z tych stipendyów wynosi 150 mk., a drugie 75 mk. rocznie. Tęgo jednakże nie umiemy na pewno powiedzieć, czy kandydaci katolicy i Polacy byłiby uwzględnieni. W każdym razie można o to dyrektora szkoły zapisać.

— **Ks. Promiński**, proboszcz z Wir, pisze „Kur.”, zatytułowany sprawę swoją na właściwej drodze, i pogodził się z duchowieństwem dekanatu swego. A ponieważ ks. Promiński zwolniony został od publicznej rekolekcyi, prosto niechaj powyższa wiadomość wystarczy tym wszystkim, którzy ks. proboszcza z Wir znają, i zapewne sądząc się z nią nieczą.

— **Z Wielecia** piszą do „Kur.”, że tamtejsi amatorzy symulacok zdołali wystrząchać od kilku niemieckich katolików podpisy pod werzenie wyrażające do sąrad w sprawie utworzenia młodej symulacoki, wezwane to ogłosił w urzędowym dzienniku wrocławskim. Na zabranie to zapowiedziano na niedzielę 8. bm. o 8 p. od. przybyło około 70 osób a po godzinie o 10 ks. proboszcz Arendt. Kiedy jeden z tamtejszych nauce, zabrał się do przedmowy, nie pozwolił na to katolicki, ale obrak przewodniczącym ks. Arendta, który wyrozumiały przytoczył treść zebrania, zakończył mówę swoją temi słowami: „ohywałcie, czy dla nas katolików kwestya szkół symulacoki jest sprawą właściwą, nad którąśmy mieli prawo rozstrzygnąć?” — „Zaiste to nie!”, odpowiedział jednogłośnie prawie wszyscy zebrani. — „A więc rozstrzygnę zebranie — zakonluował ks. proboszcz — ci zaś, którzy koniecznie chcą szkoły symulacoki, niechaj się do niej wyznoszą, my ich żałować wcale nie będziemy.

W piątek, w uroczystość święto Wszystkich Św., przypadał we Wieleciu targ. Ks. proboszcz Arendt stałby wtedy w magistracie miasta, aby targ ten na inny dzień przełożono, ale otrzymał odmowną odpowiedź. Ks. proboszcz nie zniechęcił się tą odmową wcale, zamieścił zażalenie do radcy ziemskiego, zjadł przysłał natychmiast drogą telegraficzną rozstrzygnięcie, znoszące targ w ten uroczysty dzień. Nie dano Pismo św. mówi, że kto puka tam będzie otwarto.

— **Z Bydgoskiego** piszą do „Dzien. Pozn.”, że tam powiększono pensyą tłumaczy, ale bardzo nieznacznie, bo tylko o 100 mk. rocznie, a jednakże nawet tylko o 50 mk.

— **Icha** handlowa toruńska wysłała do Wrocławia reprezentanta swego, dr. Dominiego, ażeby na konferencyi swetanej przez kolegę głoszącego popierał wniosek dalszego obniżenia taryfy kolejowej, na przewóz węgiel góroszalski do Prus Zachodnich. Radca rejmujący p. Fleck, przewodniczący w tej konferencyi, oświadczył też w imieniu dyrektora, że sprawa ta, tak ważna dla kopalni góroszalskiej węgla, jakoteż i dla kolei, zapewne nie długo wola życia mieszkańców rozwiązaną będzie. Władmo, że pierwszy, który podniósł głos w tej ważnej dla Prus Zachodnich sprawie, był poseł lubawski Skowski.

— **Respodrzedniam** ministra spraw wewnętrznych z 4. z. m. wszystkie kosaż wyukle z obowiązkowej rewizyi mięsa wiewprzowego na ponosić nie rząd, ale miejscowe władze policyjne, ponieważ ustanowieni rewizory wiewprzowego mięsa są policyjne do prowadzenia tego remiensa upoważnieni. Ostatnie kosaż te ponoszą ci, którzy policyja utrzymują są szohowian, tj. podatkujący.

— **Z Prus Zachodnich** piszą do „Germ.” że p. G. oł embio wsi, proboszcz radzowy w Półnicy, zostanie mianowany inspektorem Półnicy. To samo pismo potwierdza, podają już przez nas dawniej wiadomości, że pogorzał i portawiony miej-

soa za zjęcia w Półnicy nauce, Tydwicz, człek już w latach, znajduje się w wielkim niedostatku.

— **Sąd** w Kwirzywie unat wyrokim z dnia 7. bm. i rozporządzenie p. Wisselina, burmistrza toruńskiego, nakazujące ażywać ogłoszenia polskie z murów publicznych jest niewpawne.

— **Władze** rządowe mają zamiar, jak pisze „Voss. Zig.”, wystąpić przeciw pokątym doradcom nauce, tak zwanym „Winkelkonsulentom”, ażeby piątkom tym przeszkodzić w wyzyskiwaniu ławczyńców.

— **Na konferencyi** katolickich nauce, powiatu opolskiego na Słasku, pisze „Schl. Volksrig.”, oświadczył protestanci radca szkoły Prange i inspektor szkoły Grabow, jakoteż i katolik inspektor Schreier, że z prac nauce, szczególnie m. m. oświadczył nauce, wcale nie są zadowoleni, ponieważ nauce nie miało orząż dzieł, a zapominają zupełnie o tem, jeżeli te są chrześcijańskie. Ale kółko temu winni, dziełci nie „kulturkampf” i wprowadzenie niemieckiego języka jako wykładanego.

— **Robotnicy** nasi, którzy na wiosnę wyjechali do Saów na uprawę buraków, powracali 2. bm. przez Berlin do domu. Cyż i wielkim zarobkiem? tego nie wiemy.

— **Ministerstwo** rozporządziło, iż poddani moskiewscy obojej płci mogą zawierać małżeństwa w Prusach z cudzoziemcami lub cudzoziemkami, nie potrzebując poprzedniego zezwolenia moskiewskich władz. Urzędy cywilne zostały o tem rozporządzeniu powiadomione.

— **Trozmoczono**, 10. listop. Dzisiaj w nocy umarła ugle żona tutejszego nauce, Kulidzińskiego.

— **Od Przemiana**, 1. listopada. Gwałtencie niedzieli wchodzi jak widać w modę, bo oto w dobrach pomych pod Lesznan, w jedne i drugie niedzieli zwołili ludzie folwarczni perki swoje z pola, podczas przedpołudniowego nabożeństwa, dla tego, że im dzierżawca, wprawdzie ewangelik, w poprzedni dzień kazał im nie chodzić. Jaka tedy na obok parafii po swe perki dają w siebie i tam są przetrząci. — **Poznań** z tego, jako niektórzy panowie obrabują się z ludem katolickim, nie dając ani ludem się na naszą św. w dzień poświęcony modlitwie, ani bydlęku swemu odpocząć. I kęgół tu za to srogoszenie winić, czy pańcy, czy ich urzędników? Jeżeli chcą należeć do ludzi sumiennyh, to niepowinni tego czynić, bo jakżeż możemy się od Pawa Boga spodziewać lepszych czasów, kiedy go coraz bardziej obrabują.

— **Z powiatu** raciborskiego na Górnie Słasku, 5. listopada. Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Czytając zeszłą w „Oreduwiku” jak smutną rolę ogrywa pomiędzy nami gorzałka, przesyłam ją, ja dowody, że u nas nie lepiej się dzieje. Powin go spozdar, zaproszony przez swego sąsiada w kumrty, tak sobie ducha gorzałki dodawał, że gdy przywrzęd z dziecięcim do zakrytych, książkę mu kazał powiedzieć przed kościołem, by wyszedł z kościoła. A gdy ustechał nie chciał, przywołał landarom go wyprawdzali. Sprawa ta została oddana sądowni, który też skazał tego gospodarza na 14 dni więzienia i kosztu sądowni.

— **Niedawno** też umarł u żyda w szynkarwi powiatu polub. malarni, który będąc zapitym spał z rustawą warty przy czyszczeniu tworca kółki w powiecie pacyrskim, i na śmierć się potknął. — **Fewna** wieśniaczka ze wsi B., nabożna pijanica, wracając z wesela w sąsiedniej wsi, po dwa razy spadła z wozu głową na dół, i tak się straziła w ciemności, że na drugi dzień zamieniowała, a na czwartym umarła nie pojednana z Bogiem.

— **Ala i innych** przypadków u nas nie brak. Podług kolei jadący 18. zm. z Bogumina do Berlina przejechał na moście pod Benkowicami kołina, która szła po szynach. A 2. listopada spadł w Raciborzu z pociągu z węglem przez nieostrożność pewien robotnik, i koleją mu nogę odcięła powyżej kolany, w skutek czego umarł nieszczęśliwy nauce, pojednawszy się z Bogiem.

Rozmaitości.

— **Połączenie** Baltyku z morzem Czarnym za pośrednictwem Wisły, Wipry, Prypeci i Dniepru chce dokonać pewne lotarstwo berlińskie, i w tym celu podjęto układy z ministerstwem moskiewskim. Tym sposobem dwa ważne w handlu zbożem porty, Gdańsk nad Baltykiem i Odesa nad morzem Czarnym, byłby z sobą połączone drogą wodną, której cała długość ma wynosić 2023 wiorsty, tj. o 280 wiorsty więcej, a 260 kanałami i rzekami Wipry, Dniepru, 1050 po Dnieprze, a reszta po Limanie do Wiatry. Projekt ten był już wykonany 25 lat temu przez inżynierów austriackich, polskich i moskiewskich i wtedy przyjęto go w Petersburgu przychylnie, czy jednak teraz tak jak i wtedy nie pozostała martwą literą na papierze, niewiadomo.

— * Z Rzymu przyjechała w tych dniach do Berlina księżna Odescalski, z domu Branicka, przyjmowana na dworze królowi żelaznej przez księżną Bismark i cesarskiego adjutanta podpułkownika Lindequist. Księżna jest gorliwą katoliczką i wielką wielbielnicą król i cesarza naszego Kardynała-Pyrymasa, o co jej swyła listownie niemieckie pisma jak zbrodnia jego zarzuca.

— * Zareczyony i ślub córki księcia Bismarka odbył się w dniach oznaczonych. W wigilię ślubu był obecny następca tronu, wszyscy ministrowie, wielcy dyplomaci, generałów i dostojnych osób. W jednej ze sal pałacu ustawiono wszystkie dany, jakie przesyłano obłudniemu od najprostszych narządzi gospodarskich przesłanych przez wielkonożki z dóbr księcia aż do przeproszonej brzozy brylantowej, ofiarowanej przez cesarową. Najwięcej jednak było kwiatów i powiniנוwano wierszami i prozą. Panna młoda była ubrana w białe, pas młody w fraku. Na drugi dzień do południa otrzymał młody nowożeńcy błogosławieństwo ślubne w jednej sali pałacu, urządzonej przepięknie w kaplicy i wyciechali w park godzinę pod wiatr w podróży do Włoch. Mł. bracia zostali mianowicie radcą przy poselstwie niemieckiem w Paryżu, gdzie nowożeńcy wrócili z podróży zamieszają.

— * Dnia 13 września 1883 prapada dwóchsetletnia rocznica osalenia Wiednia od Turków przez króla Jana Sobieskiego i zwycięstwo polskie, a w r. 1884 dwóchsetletnia rocznica zgoju jednego z najświetniejszych poddanych Jana Kochanowskiego z Czarnolesia. Obie te rocznice będą obchodzone tylko wzmianką pamiatkowych książek i to: Dzieje króla Jana III przez Franciszka Kluczyckiego i wydaniem oddolnem wszystkich pozycji naszego Jana z Czarnolesia.

— * Dnia 6. bm. chwarta została w Krakowie nowa rocznica młd Władz. Jak w Kraków, jest to zakład olbrzymi, zajmuje bowiem dwie trzecie morgi powierzchni, opasany jest murem przeszło pół kilometra długości, i składa się z 5 głównych ku-

dyń, a temi są: 1) Stajnia na bydło i trzodę z osobnością stajnią na bydło podjeżdżone. 2) Budynek piętrowy administracyjny na biura i mieszkania urzędników, maszynistów i stróżów. 3) Główna rzeźnia na bydło rogacze. Jej hala do wspólnej żmły obejmuje 560 metrów kwadratowych. Na narożnikach są cztery komory, z których jedna przeznaczona jest dla izraelitów, i ich praktyk sanitarne-religijnych, trzy inne są do wynajęcia dla osobnego bicia. 4) Mieszkanie rzeźnia na trzodę z halą o 210 metrach powierzchni. W dwóch ogromnych kotłach, z których każdy około 4500 litrów zawiera i z łatwości woda wrząca napelnyony być może, można parzyć równocześnie 8 do 8 sztuk nierozciętych. Przy tej rzeźni jest piakarnia żelita, a w całym tym budynku za pomocą kurków, łączących zinną wód z wodociągi z wrzącą wodą z osobną na ten cel urządzonego kolumna, można otrzymać każdej chwili wodę takiej temperatury, jakiej właśnie potrzeba. 5) Budynek fabryczny obejmujący fabrykę albumina, topiarnię kawy, suszarnię skór i szkodząc. Tylko sam wodociąg jest już w ruchu, inne urządzenia części są wykonane, lecz jeszcze nie ułożone. Między stajnią a rzeźnią na trzodę jest basen z czyszczeniem kamienia z domem cementowanym przez który przechodzić musi nierozcięta się splukania i siebie nieczyścota, aby po zaciadaniu się liczne kanały. Wodociąg rozprządza wodę i wiekszą ją do kanałów z taką siłą, iż nieczyścota najcięższe z łatwością są wypychane i odprowadzane do Wisły. Głównie goścień w środku zakładu są brukowane, reszta dziedzińska starannie wyszrotowana. Koszta budowy wynoszą 118,000 zł. nie licząc w to plac, który był własnością miejską. Kosztorys wynosi 127,000 zł., ale dyrektor budownictwa miejskiego p. Maciej Morawczyński z Księstwa zbudował rzeźnię o 9000 zł. niżj kosztorysu. („Gaz. Lw.”)

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu

Następujące książki mamy na sprzedaż po znacznie zużyczonej cenach:

Listowik. Księgarnia podległa zawierająca naukę pisania listów i wzory najżywotniejszych listów, zachodzących w życiu. Zamiat 2,25 mk. tylko 1,50 mk.

Księgarnia do nabyczenia dla młodzieży obojżnolitego obrazkami zam. 20 fen. 60 fen.

Historia polska miała dla dzieci z obrazkami zam. 40 fen 30 fen.

O Kościuszcze zamiat 30 fen. 30 fen.

Medaliony: Sztawa i żaluzjowa Polki i sławni Polacy i królowie zam. 1,50 mk 1 mk.

Robinson zamiat 60 fen 40 fen.

Maly Listowik dla dzieci zam. 50 fen 40 fen.

Zasady Wlasy za Rozmalki-katechizm w obrazkach czyli Katechizm obrazkowy zam. 3 mk tylko 2 mk.

Wyklad nauk katechizmowych dla dymta cduwomodu przez ks. A. Tłoczyńskiego, wikaryusza od tamu. Pozyty 30 fen.

Kto nam nadeśle w znaczkach pocztowych pieniądze na żadne książki, temu odrazem poepta franko takowe przesylni. Kto wszystkie razem zakupi, jeszcze taniej może je dostać.

Ekspedycyja „Ogrodownika”.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 11. listopada.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	Za 10 kilogramów		połed. sek. fen.
	pełni	pełed.	
Pazerynie	9 50	8 15	7 50
Zyta	6 35	6 10	5 85
Jęczmieńca	6 20	5 50	5 60
Owies	6 10	5 50	5 10

Oko wita (z beczką) za 100 litrów po 100% Trał Wyprowadzenia 00,000 litrów cena wywied. 48,20 mk. na listopad 48,20 mk., gruźnie 48,00 mk., styczniu 48,40 mk. luty 00,00 mk., marzec 00,00 mk., kwiecień 00,00

Wroclaw, 9. listopada. (Ceny targowe mięsne).

Stade ceny ustanowione przez deputacyja targowa	[W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	pełni	średni	połed.
Pazerynia biała	16 20	17 70	17 70
„czerwona	15 40	17	14 40
Zyta	13 50	12 90	11 60
Jęczmieńca	14 50	13 30	12 40
Owies	12 40	11 50	10 50
Groch	10	14 80	13 80

Nadzwyczajne Walne Zebranie Towarzystwa Pożyczkowego
Przemysłowców miasta Poznania, Sp. Zap.
odbydzie się w **środek dnia 20. b. m.**
o godzinie w pół do 8aj wieczorem w lokalu Towarzystwa Przemysłowego Szosa Rynek nr. 58.

POZBADEK DZIENNY:
1) Potwierdzenie wyboru Dyrektora Zarządu.
2) Wniośki ośrodków.

Rada Nadzorcza
Dr. Zieliewicz.
(1162)
Niniejszy podnany zracca Szanownej Publiczności uwaga, iż mój dobowy zaproszony wszelkiego rodzaju **magazynu towarów** przeliczono z Jezuickiej ulicy nr. 9. do nr. 11. Jezuickiej ulicy. Z wielką szacunkiem
Kacper Komosiński,
mistrz stolarski.

M. FELEROWICZ,
róg Rynku i Wodnej ulicy 52
poleca na sezon zimowy wszelkie nowości wdziankowe w zakres garderoby męskiej, zakupione albo osobiście w **Francji, Belgii i nad Renem,** albo też sprowadzone wskutek stosunków przeszło piętnastoletnich z najprędniejszych **europiejskich** fabryk. (1166)
Zamówienia wybitone elegancko wedle najnowszych żurnali, a ceny jak zwykle umiarkowane.

Dis wygody iychi szanownych Odnośców urzadzono słady **czepki** tegoż fabrykanta z miaz wymienionych miastach i to po cenie **dziesięciu**. Pożalę się do wiadomości, polecam się i miaz wymienione słady listownie względem Szanownej Publiczności, zezac za rzetelno i skora usługę. (1102)

C. Adamski, Poznań (Bazar).
w Berku u p. J. Smielchowskiego. w Kobylinie u panno Dembalskich.
w Chelmnie u p. M. Jagodzińskiego. w Krotoszinie u p. Rohuskiego.
w Delsku u p. K. Ciesielskiego. w Ostrowie u p. J. Nowakowskiego.
w Grodzisku u p. M. Alexandrowicza. w Pleszewie u panni J. Karwowskiej.
w Gnieźnie u p. A. Zardęckiego. w Palowcach u p. L. Kwiatkowskiego.
w Gostyniu u p. K. Jankowskiego. w Poldziadkach u p. J. Majewicza.
w Inowrocławiu u p. C. Wallerstrona. w Trzemesznie u p. J. Kryszewskiego.
w Jarocinie u p. T. Berowickiego. w Wrześni u p. L. Karwowskiego.

Węgle
kamienne czyszczonej i palni polce cenami wozami, jako też częściowo po nadzr umiarkowanych cenach
M. Dzieglecki
Kościuszka. (1028)

Dom mieszkalny w Rogoźnie na Kmiecinach przedmieście, w dobrym stanie, mający ostery pamieszkania, przytem potrzeba chlewna zabudowania, naprzeciw ulicy grazi przy jeździe obmurowany około trzech morgi dużej ziemi na budowlę stowary, przytom pastwisko na trzy krowy, z powodu dźwięk spalnikobierze jest zaraz do sprzedania. Cena bardzo niska. Dowiedz się możn u c. eberysty Rosińskiego w Rogoźnie. 1157

Herbatę chińska
w wielkim wyborze już od 2 mk. za funt począwszy polecam. Gatunki wyborne, są stawiam nisko. (1097)
J. N. Leitgeber.

Kasa Pogrzebowa Cechu Szewskiego ma do wypożyczenia **3000 marek.** Reflektacyja mogą się zgłosic do panna Błoińskiego, Wilhelmowska ulica nr. 28. (1161)

Guziki, obsady, fraszki, koronki, włoski welon, nieryski, miodulki, kamianki, kamionki, szarparetki, chanki damskie i męskie na szyje, krawatki, kamizelki i spodnie wdziankowe, paski, trzymadła do sukien, grzebienie, szerszki, mydła, perfumy i wode kolonijna poloca.

Handel towarów krótkich, białych i drobnych
St. Sobiecki,
(1115) Wodna ulica nr. 25
Ul. Nasz handel akter zapaszątki i dobrotę sładry, podroczniki, czarne szaty i kipy. (1167)
Poznań, w listopadzie. Szwarzg. Ula.

Najkorzystniejsze i najpewniejsze ulokowanie kapitału.
Piec akcyjny mlyna parowego w Inowrocławiu, dawniejszy dywidenda, jest do nabycia. Gdzie? waktak Ekspedycyja „Ogrodownika”. (1168)

Enakeli podarek na gwiazdke. Przypiszno weale nie używane futro, (wielki niedzielnikowy) gramał, sukien paryski, kłór 225 tal. kosztowało, jest za 150 tal. do sprzedania. Gdzie? waktak Ekspedycyja „Ogrodownika”. (1169)

Fr. Kutzner
dentysta.
Mieszkał teraz
Wielka Rykoarska ulica nr. 3.
i Pietro. (1160)
Po odyskaniu zdrowia zajmuję się znów praktyką dentystyczną i przyjmuję cierpliwie od 9 do 12 przed południem a od 2 do 6 po południu.

Mój lokal anekcyjny znajduje się obecnie przy placu Wilhelmowskiem nr. 18. (1138)
Katz, komisarz anekcyjny.

Rogale
św. Marcjańskie (1165)
poleca Szanownej Publiczności.
Piekarnia Wiedeńska.

ROGALE!
romantycznej wielkości migdałowa masa na polskie poleca cukiernia
S. Niewieckiego i Sp.,
(1164) przy Szarokiej ulicy.

Zdatnych krawców surdutowych
poszukuje (1163)
M. Grupé.
Uczeń
chcejący się wyuczyć dobrze plowarstwa, może naliczmiast wpaść do browaru (1156)

Jana Borowicza
w Gostyniu.
Przedstawienie iłi możności osobiste.
Teatr polski w Poznaniu.
Jutro we wtorek po raz pierwszy: **Trzech Budrysów,** napisł scenarzy w 8 aktach eryg napisany przez St. Szczotkiewicza. Początek o godzinie w pół do 8.